Neque ad rem facere dicebam dec. 7. & 57. coram Ninot in hoc proposito expensas eius supra disc. 31. quoniam carum casus est diversus, quod scilicet idem venditor, tanquam tertius, vendicabat loca montium cadentia sub portione alterius venditoris fratris, pro cuius mortem jus emptoris exparaverat ideòque evictio proveniebat de natura rei, & à casu, non autem à facto culposo, seu aliàs voluntario ipsius venditoris, quale dicitur illud, quod ejus creditoribus provenit, dum ita hæc venditio redoleret speciem furti, vel truffæ; si ille venditor, qui se obæratum esse, bonaque vendita obnoxia ejus creditoribus; à quibus ad horam illa vendicari possunt, etiam à pretii restitutione excusatur, ac propterea exculatio restringenda est ad solum casum.

Ex causa autem provenire dicebat, quod filæ, & descendentes ipsius venditoris ex eodem beneficio Aub. res que, perentur dotem sibi constitui ex bonis fideicommissi, quoniam dicit non potest culpulosum, quod natura ei fecunditate dederit procreando filios, minuisque dicit potest culpa directa ad casum, quod ipse pariter se inopem fecerit, unde propterea ejus filias apertum sit præfatum subordinarium beneficium; Ideòque ut ad veritatem eod. disc. 145. & in aliis pluribus eod. tit. magna dignoscitur differentia inter casum dotis restituendæ, & illum dotis constituendæ.

INTERAMNEN. JURIS COLLECTANDI, PRO CIVITATE INTRAMNÆ, CUM CASTRO PAPHINÆ.

Causa pendet in Camera.

AN, & quando Castra subiecta Civitati, dicantur de ejus Comitatu, vel territorio, ut propterea constituant unum corpus, atque participare debeant de juri-

juribus, & proventibus Civitatis pro supportatione onerum, vel converso an debeat Castra contribuere in oneribus majoribus, quæ supportentur per ipsum Civitatem.

SUMMARIUM.

- 1 F Acti series. 2 Comitatus dicitur Civitas in omni bus. 3 De eodem, & qualis dicitur propriè Districus, vel Comitatus. 4 De unico territorio constituto ex tota Diocesi. 5 Dismembratio jurisdiçtionis non tollit unitatem territorii. 6 De distinctione inter districum, agrum. 7 De alia distinctione inter Comitatum, vel Districum improprium, & generalem, & proprium, & particularem. 8 An Civitas possit acquirere id, quod sit de ejus Comitatu. 9 Stant simul, quod Civitas sit de dominio anius, & Castra sui de dominio alterius. 10 De eodem de quo nu. 5. 11 De monito, quod causarum decisiones pendet à circumstantiis facti.

D I S C. CLXV.

DE anno 1525. Civitas Interamnæ emittit à quibusdam Domicellis Castrum ibi proximum Paphinæ, cumque postmodum sub Paulo III. & Paulo IV. impostum esset subsidium triennale, à quo proveniunt onera Cameraalia, atque pro istius rigorosa exactione Civitas cavalcata ad prædictam Castrum transmississet, adeòque Pius V. jurisdictionem illi abstrulerit, cum Gregor. XIII. successore reintegravit, hinc penes continuè sequæ fuerunt controversiæ inter Civitatem, & Castrum, & præsertim super modo contribuendi in solutione dictorum onerum Cameraarium, atque per Sacr. Congregationem boni Regiminis resolutum fuit, Castrum teneri contribuere pro octava parte, sed reassumpta causa in Camera, ubi prius introducta erat, excitata fuit per idem Castrum præsentio, quod onera prius impleti deberent cum proventibus gabellarum recipiendum totum Comitatum, quodque propterea ad id, quod opus esset pro supplatione, concurrere deberet in dicta octava parte; Dataque desuper dubio coram Bichio, An, & qui proventus proveniant ex gabellis respicientibus totum Comitatum, sub die 19. Junii 1673. prodiit solutio utriusque parti respectivè favorabilis, quod scilicet Castro præterea, omnes gabellas in notula deductas venire, Civitate autem nullas, dictum fuit venire quasdam, & non alias.

In disputatione autem desuper habita, scribentes pro Castro, epiusque Communitate, cum præsupposito, quod illud esset de Comitatu, dicebant ejus institutionem fundatam esse in juris regula, quod Comitatenes dicuntur civis, omnibusque privilegiis, & favoribus civium potiri debent, eodem modo, quod subiacent oneribus, dum Civitas, & Comitatus formant unum, & idem corpus, ut definit Bald. conf. 419. n. 11. Aret. conf. 67. n. 4. Hieron. de Mont. de finib. c. 7. numer. 3. & 5. Cravett. in terminis onerum conf. 972. Galeot. l. 2. contro. 20. cum concord. re. latis per modern. de Luc. ad Franch. dec. 316. nu. 7. Rot. dec. 400. par. 9. rec. & dec. 199. p. 12. atque super hoc assumpto immorabantur, illud exornando de more scriptorum cum aliis generalitatibus; Reliqua enim consistebant potius in facto, super natura, seu qualitate gabellarum, dum scribentes pro Civitate nimirum insitebant in dicta qualitate, & quam esset illæ gabellæ, quæ in Civitate solvebantur ab antiquo, priusquam istius Castri acquisitio facta esset, & quam posterioribus, quasi quod de antiquo priusquam idem Castrum acquireretur, atque efficeretur de hoc corpore, non deberet participare, sed solum de aliis postea impostis scribentibus ergo Civitate, in hac ultima disputatione, adhibendo stylium Advocatorum Urbis, curabam exornare, five in jure probare ea, quæ in facto deducebantur cum solitis generalitatibus.

Reflectendo autem ad veritatem, mihi videretur, quod revera questio esset potius facti, & applicationis, quam juris; Admirebam siquidem, tanquam veram dictam juris propositionem pluries supra infirmatam, & præsertim disc. 72. & 94. & sub tit. de præemin. agendo de civitate, quod scilicet Civitas, & Comitatus constituant unum territorium, atque unum, & idem corpus politicum, seu communitativum, eodem modo, quo plura membra unum constitunt corpus humanum, quasi quod Civitas sit ca-

put, & venter, seu reliqua majori pars corporis, Castra verò, seu Villæ sint brachia, & manus, & crura, & pedes; Sive juxta exemplum finium spirituum unius Diocesis, quoniam licet intra ejus fines, ultra locum residentias Episcopi, & situationis materialis Ecclesie Cathedralis, quamplura existunt Oppida, Castra, & loca inter se omnino distincta, ac etiam sub diversis Provinciis, vel dominis temporalibus, omnia tamen constitunt unum, & idem corpus, five unum, & idem territorium spirituale; Vel eo modo, quo sequitur, quando Civitas, vel alter locus divifus sit per quarteria, aut per pagos, & Villas, juxta aliquarum Regionum usum infinuatum sub tit. de jurisd. disc. 24.

Idque verum non obstante, quod singula Castra, seu Villæ, & loca intra ambitum districus, seu Comitatus, habeant inter se fines desitutos, & quandam speciem territorii contradistincti, etiam ab illo Civitatis, & cum Comitatus sitatione propriarum subalternarum communitatum, quoniam id non tollit unitatem territorii, seu corporis in univèrsam, sed solum continet quandam divisionem subalternam respectu usus, & commoditatis, ad tollendas confusiones, pro paucis, & pro cultura prædiorum, & pro aliis effectibus, eo modo quo si pro aliquo magno Ovili diviso in plures tarmas, vel greges, destinatum sit prædium, seu tenuta, ut ad tollendas contentiones inter Pastores, singulis tarmis, vel gregibus, aut brachiis distribuantur partes, vel fines ejusdem tenentæ, seu prædii, quoniam id non tollit unitatem, tam ovilis, quam prædii; Unde propterea, ut in eisdem disc. 72. & 94. advertitur, pro ista contradistinctione, relictus proprius Civitatis, contra distinctus à finibus singulorum locorum Comitatus, appellari solet, sub vocabulo agrum, potius quam territorii, ac etiam advertitur infra in Fanen. Molendani disc. 167.

His itaque constitutis, inter scribentes hinc inde in genere, five in abstracto; Disputatio restringebatur ad factum, five ad applicationem, juxta pene generalem hodiernam naturam omnium questionum forensium, an scilicet istud Castrum, dicendum esset de illa (specie Comitatu, de qua superius allegati, & alii DD. loquantur, quod scilicet importet idem territorium constitutum cum ejusdem corporis, vel potius idem de illo Comitatu improprio, qui redoleret solum jurisdictionem vel superioritatem, aut dominium accidentale, aut quodam jus metropoliticum, juxta exemplum antiquæ Romæ, quæ juxta æltem, de qua disc. 32. de præem. in fi. & alibi pluries, vi bellica effecta est domina magnæ partis Orbis, adeòque diceretur caput, & Metropolis Mundi, ideòque omnes Civitates, & Provincie dicerentur de ejus imperio, & territorio, seu Comitatu in univèrsam, satione licet jurisdictionis, vel juris terrendi; Et tamen non inde inferri poterat ad verum Comitatum, vel territorium, dum habebat suum districum particularem centum milliarium, qui nunc est quadraginta.

Sive quod, juxta hodiernam præxim, Præfectura, vel Præsidatus Civitatis, complectatur vel se gubernium, & administrationem quamplurimum Civitatum, Oppidorum, vel locorum adjacentium, quæ ita quandam speciem Comitatus præferre videantur, sed iste est Comitatus improprie ratione jurisdictionis, & juris Metropolitici, non autem verè constitutivus unius corporis, & territorii, ut (ex. gr.) docet praxis Civitatis Perusii, cum similibus, quod scilicet alia sunt Castra Comitatus, idest districus, vel territorii particularis ipsius Civitatis, & alia sunt Castra, & loca existentia sub eo gubernio.

Applicando itaque ad rem, punctus videtur, an istud Castrum esset de una, vel altera specie, atque scribendo more Advocati, dicebam, quod esset solum de Comitatu improprio, idest jurisdictionali, quoniam cum ante prædictum annum 1525. esset de diverso dominio, diversumque corpus constitueret, dum ex titulo particulari emptionis obvenit in hanc Civitatem, tanquam penes extraneum, ac privatam emptorem, hinc proinde dicebam, ita clarum resultare probationem, quod non esset de ejus territorio, & pertinentiis, sed quod esset quid distinctum, ex jure certo principio, quod nemo emit, vel acquirit rem suam, quodque res mea non potest denuo effici mea, unde propterea nova acquisitio probat, quod prius res non esset sua.

Verum id non videbatur argumentum, quod concluderet, quoniam, aliud est iusterritoriale pro civis prærogativa, ac oneribus respectivè, & aliud est jus territoriale, pro exercitio jurisdictionis, ut docet nimium frequens, ac notoria praxis, præsertim in Regno Neapolitano, pro cuius

eius misera conditio; omnia penè loca sunt infeudata, ut insinuat d. *disc. 30. de precium. Et alibi pluries*, quoniam frequenter datur casus, quod Civitas sit unius Domini, vel sit demanialis, & Castra, quae ibi Cafalia dicitur, sint diversorum Baronum, ut de aliquibus Cafaliis ipsimet Regis Civitatis Neapolis, habetur apud 10 Franc. *disc. 129. Gizzar. decs. 24. ubi add. Galeott. lib. 2. contro. 20. Kovit. dec. 17.* et alios, apud quos disputatur quæsitio, an concessio alicujus Castri, seu Cafalis in feudum, importet quandam implicitam dimembrationem territorii ad alios effectus jurisdictionales, illum præsertim, an prohibito, quæ sit bannitis, quibus conceditur salvus conductus sub lege de non conversando in loco delicti, neq; in dicta Regia Civitate residentialis Principis, ejusq; territorio, completatur hujusmodi Cafalia infeudata, sed hoc non tollit alios effectus civicos, neque unitatem territorii communitativos, tam favorabile, quam onerosos, ideoq; possunt simul stare; quod istud Castrum esset de eodem Comitatu, & territorio, sed quod ex Apostolica concessione, sive ex antiqua usurpatione, aliqui Dominicellus haberet ejus dominium jurisdictionale, seu Baronale, quod Civitas acquirere potuit, tanquam per restitutionem antiqui status, atque per quandam speciem recuperationis; Secus autem ubi ista circumstantia cessante, fuisse omnino nova acquisitio, quocquæ illud esset extrâ suum ambitum, seu comitatum proprium, quoniam tunc Civitas consideratur potius in ratione Baronis, vel domicelli, ita administrantis hæc subditam communitatem, atque pro meliori administratione, jure ejusdem communione exigendo, & respectu solvendo ejus onera, dum isto casu contributio sine dubio facienda esse ad limites ejus juri, & honorum abque participatione juri Civitatis.

Hinc itaque edocetur, quod causæ decisio non pendet à generalitatibus juri, vel à formalitate verborum, sed semper à circumstantiis facti, ex quibus pendet applicatio legum, & conclusio, quoniam ista verba, *Comitatus, Districtus, Territorium*, & similia, sunt æquivoca, eaque promissiva, sive impropre adhiberi solent, ut præsertim advenerit supra *disc. 72. & infra* in Fanen. *disc. 167.* & alibi plures; Ideoque rota vis est in applicatione defumenda ex circumstantiis facti, sive ex effectibus, ad quos de hoc agitur, semperque error est immorari in solis generalitatibus, vel in formalitate verborum, & sic quod videndum esset, an re vera ab antiquo istud Castrum esset de hujus Civitatis Comitatu, seu territorio proprio, ut cum ipsa Civitate, aliiq; Castris, unum constitueret corpus, neq; .

ROMANA GABELLE CADAVERIS.

Discursus pro veritate.

An debeatur Gabella, seu aliud vestigial pro extractione, vel introductione, sive transitu cadaveris.

SUMMARIUM.

- 1. **C**ausa controversa.
- 2. **R**eprobatur traditio super solutione gabelle pro cadavere.
- 3. **D**e autoritatibus id reprobandis.
- 4. **D**e errore aliquorum, super legibus, quæ in id allegantur.
- 5. **A**n, & quando juxta leges civiles cadaveris translatio fieri possit.
- 6. **Q**uod cadaveribus impedimenta præstari non debeant.
- 7. **D**e rationibus, ob quas gabella solvi non debeat pro cadaveribus.
- 8. **A**n gabella pro animalibus debeatur, sicut in ista mortua.
- 9. **D**e rationibus, ob quas fiant fueria, & exequia.
- 10. **Q**uare apud Gentiles aliquod solvatur pro sepulchro.
- 11. **E**t quare hodie Parochis, & Clericis solvantur emolumenta, pro sepultura, & funeribus.
- 12. **D**amnatu quidam abusus circa hoc.
- 13. **U**nde proveniat opinio, vel traditio, de qua n. 2.
- 14. **D**e exitu controversæ, aliisque decisio.

DISC. CLXVI.

Sequa immutata morte, nunquam fatis laudati Cardinalis Giberti Borromei, in Oppido Neptuni, ad quod pro maritimi aeris salubritate, opportuno tempore fecerant, ita expertus lyrici Poeta dictum, quod in medio Tyberi, quandoque Sardinia est, Ejusque cadave-

re diligenter ad Urbem translato, duplex excitata fuit præsentio super ejusdem cada veris vestigial, vel dohana; Appalatoris scilicet dohanæ, aliorumque, juri Camera- lium Neptuni, pro extractione, & Dohaneri Urbis pro eijus introductione in Urbem; Cùmque id pene totius Curia excitallet curiositatem, ac eam ejusdem Cardinalis hæredes, veritatem inquirere cura verit, Hinc proinde, quæstione ad forum adhuc non deducta à pluribus meum judicium pro veritate delibet expectum fuit.

Respondi itaque, quod licet ferè per univèrsùm Orbem nostri commercii, ista vigere videatur opinio, sive publicarum præsentio, ut pro cada veribus de loco ad locum even- hendis, quod in illis Principum, & magnatum, aliorumque potentium, frequentius, quàm hominum privata fortuna contingere solet, vestigial, seu passagium debeat; Nihilominus, vana est opinio, nulli juri, vel ratio- nis fundamento innixa, sive auctoritates legales, sive ra- tiones attentamus.

Autoritates etenim attentis, ita inter alios firmant 3 Florian. in l. ne corpora, ff. de Relig. & sumpt. fun. Ferrer. de Gabell. numer. 96. Cujac. lib. 2. observ. c. 21. Faber. in l. funeris 37. ff. eod. tit. in fin. Lara de Anniverf. & Capell. lib. 1. c. 25. præsertim numer. 44. Moles in dec. §. 14. qu. 4. in prin. Irandis de profess. in apparat. nu. 100. cum seqq. apud quos concordantes.

Omnes autem in id allegare solent text. in l. fin. C. de Reli- g. & sumpt. fuer. per quem asserunt correctam juris anti- qui dispositionem; Verùm iste videtur quidam communis error, qui derivat à consueto legitur vitio, quod scilicet unus alterum inconsiderate transcribat, tum quia ille text. de hoc non agit, tum etiam quia nulla est antiquior lex, quæ ita disponat.

Ad rem potius facere videntur text. in l. 1. & l. si nec dum 10. Et penul. Cod. eod. tit. dum in earum prima disponitur ex justa, vel necessaria causa, permitendæ esse transla- tionem cadaveris de loco ad locum, quæ permittitur etiam in l. si nec dum, ubi e converso prohibetur; quod perpetuè sepultura corpus traditum est; Unde propterea movi- levit, quando in animo habeatur corpus sepeliendi provi- sionaliter, atque ut vulgè dicitur in forma depositi, text. autem in l. penul. hæc translationem quoadammodo de Re- galibus constituit, dum eam sine Augusti licentia fieri pro- hibet, nulla facta mentione alicujus solutionis vestigialis, vel alterius oneris.

Magis verò id probare videtur text. in d. l. ne corpora, ff. eod. tit. de Relig. & sumpt. fun. per quod generaliter disponi- tur, ne ossa, aut corpora mortuorum detineantur, aut ve- xarentur, neque prohiberentur, quo minus via publica transferrentur, quod proprie quæstionem decidere videtur, dum ita præsupponitur impedimentum, quod à vestigialium, & pedagiolorum exactoribus foret in vis publicis præstatur; Atque hinc Doctores communiter inferant, ut corpora mortuorum, pro are alieno, sive ex alia causa detineri non valeant, vel lequestrari, aut aliàs impediri, quo minus sepul- turæ tradantur.

Idem dicendum venit, attenda ratione, cui pro genio semper dignior locus tribuitur; Ex duplici etenim causa, vestigial, sed aliud onus solvi debet, vel respectu exigi potest. Primò, scilicet, ratione oneris merè personalis, vel tributi, quod juxta frequentiore Juristarum loquen- di usum, capitationem dicimus, plures hoc tit. insinuatam, & præsertim supra *disc. 102.* & hæc species utique conveni- nire non potest homini mortuo, qui non est amplius homo; Adde ut nostri consuetis frigiditatibus, inferre soleant, quod gabella imposita pro quolibet animalì, intelligitur de animalì vivente, non autem de mortuo Moles dec. d. §. 14. qu. 4. num. 4. cum aliis sup. *disc. 62. & 71. num. 13.* ubi tamen advenerit, quod in hoc attendi magis debet substantia veritatis, quàm formalis verborum, quibus ita inhaerere, semper est error.

Aut verò vestigial, seu dohana exigi præteritur ratio- ne mercimonii, sive introductionis, vel extractionis mercium, & honorum, juxta ea, quæ de isto onere vestigial- is, seu dohanæ, aut portorii, habentur supra *disc. 65. 67. 68.* et in aliis; Et tunc pariter nulla ratio suadet hanc solutionem, cum cadaver sit res omnino inutilis, nulliq;que existimationis, unde propterè ex motivo Religionis, & pietatis, vel ex altero honorificentia, ut consuetudi- ni satisfieret, sive ob videntium consolationem, aut de- mum pro illa majori pietate, qua Christiana Religio sug- gerit pro aliquo animæ defuncti suffragio, fiant ea, quæ cum tanto sumptu, & quandoque cum excessivo, ac dam- 9 nabili

SUMMARIUM.

- 1. **F**abri serles.
- 2. **Q**uilibet possit construere Molendina, neque alter, qui jam habeat, id prohibet, & quando competat prohibito.
- 3. **D**e verbo territorium, an completatur solum territorium particulare Civitatis, vel etiam totum districtum.
- 4. **I**n flumine publico non possunt constitui Molendina sine licentia Principis.
- 5. **Q**uod decisiones causarum hodie pendant ex facto, & de probatione situationis Castrorum in territorio, seu Comitatu.
- 6. **J**us privativum, seu prohibendi est de regalibus.
- 7. **D**e eodem, de quo n. 5. an Castra sint de Comitatu.
- 8. **O**bservantia est interpret.
- 9. **A**n aliqua divisio tollat unitatem territorii.
- 10. **D**e ratione, ob quam gabelle, & collectæ diversimodè exten- dentur in Civitate, & in Castris, seu Villis.
- 11. **D**eclaratur conclusio, de qua n. 2.
- 12. **D**e eodem, & in quibus territoriis loquantur auctoritates, de quibus eodem n. 2.
- 13. **D**eclaratur conclusio, de qua n. 4. circa usum fluminum, quæ sint de regalibus.
- 14. **F**luminaria non navigabilia, an sint Civitatis, vel Baronia.

DISC. CLXVII.

Possidente Civitate Fani quædam Molendina ad usum ritionis tritici, aliarumque frugum redigendum ad farinam in fluminibus Metauri, & Arsilæ, imposito- que quodam onere super frumento molendo, in univèrsùm; Cùm id produxisset controversiam, cum aliquibus particu- laribus possidentibus etia molendina in istem fluminibus, hinc Civitas, illa molendina emit, ac propterea ob- tinuit à Clemente VIII. circa finem decursi sæculi, appro- bationem dicti oneris impositi super frumento, donec solveretur pretium dictorum trium molendinorum, necnon concessionem juris prohibendi constructionem novorum molendinorum, tam in dictis fluminibus, quàm alibi in toto territorio, sine tamen præjudicio refectionis jam exist- entium, approbando quoque in eisdem literis quasdam capitulationes initas inter Civitatem, & Comitatus atque ad presens, spatio circiter annorum octuaginta ser- vatum fuit, quod scilicet alia molendinorum constructio facta non esset; Cùm autem Corbelli habentes aquas in prædio privato existente in Castro Cartoeci, molendi- num construere vellet; hinc Civitas obtrinit ab A. C. in- hibitionem, pro observantia dictarum literarum Aposto- licarum Clementis, super cuius moderatione assumpta de- super disputatur.

Scribentes pro construere volentibus, totum penè desum- mendo, ex jam deductis supra *disc. 144. & 145. ex Capry. Lat. cons. 106.* aliiq;que ibi relatæ, insistebant super natura- li libertate construendi in suo, non obstante præscriptione, vel possessione prohibendi præsentia per Civitatem, ex vul- gari regula desumpta, ex dispositione text. in l. alterius, C. de serv. & agu. de qua in histerminis locis citatis, & ge- neraliter sub tit. de serv. *disc. 1. cum plur. seqq.* & de molendi- nis eod. tit. de serv. *disc. 30.* quod scilicet in facultativis non datur præscriptio, neque possessio manutenibilis, non præ- cedente prohibitione, cum subsecuta acquiescentia.

Respondendo autem ad prædictam Apostolicam con- ceptionem dicebant; Primò, quod illa intelligenda esse de territorio in stricta significatione, idest proprio, & particulari ipsius Civitatis, contradictò sine ab illo Castro- rum, non autem de toto Comitatu complexivo territorii Castrorum; Potissimè dum adest formalis contradistinctio inter Civitatem, & Castra, cum distinctis finibus, inde propterea pro bonis existentibus intra eorum limites contradistinctis ab illis Civitatis, solvantur onera Cameralia, & alia cum quadam diversâ forma collectandi, & cum formali communitate diversa; Atque exinde inferebat, quod Castra dicerentur de Comitatu, seu districtu Civitatis im- proprie, ac remore in sola ratione jurisdictionali, ob- jECTIONEM eidem Governatori, non autem de Comitatu proprio, denotante unum, & idem territorium, atque unum, & idem corpus juxta distinctiones, de quibus su- pra in Interam. juris collebandi *disc. 165.*

Et secundo, quod concessio intelligenda de constructio- nibus in dictis fluminibus, tanquam publicis, à quibus non licet divertere aquam sine licentia Principis, cum sint

nabili solito luxu, pro Regionum moribus praticantur in defunctorum cada veribus tumulandis, non autem, quod illi jam annihilato viro id congruat, & per consequens nulla subest ratio, ob quam pro sepultura aliquid solvi debeat.

Eatenus etenim, apud antiquos Gentiles aliquam solutionem fieri scriptum invenitur, quatenus juxta gentilitati- tis leges, ac mores, ille ager, vel locus, in quem cada- ver illatum esset, ex puro, vel prophano, fieret religio- sus, unde propterea in commercio esse prohibebatur ex de- ductus per Frances de *Ecclesia Cathedrali c. 26. nu. 136. & 153.* Idèoque inveti, vel ignorante domino in alieno prædio cadaver inferri prohibebatur, per text. in l. 2. C. eod. tit. de Relig. & sumpt. fun. & sic ob istud præjudicium, re- dde de ejusdem possessionis pretio, vel de estimatione illius diminutionis, quam ita patiebatur, conveniri poterat.

Et quamvis hodie apud Catholicos, sepulchrorum, vel funerum emolumenta habeantur, etiam necessaria, fa- vore Parochorum, aliorumque Clericorum secularium, vel Regularium, ex his, quæ in materia juris sepeliendi, & habentur pluries sub tit. de Paroch. & præsertim *disc. 22. cum plur. seq. disc. 27. cum seq. & disc. 38.* ac alibi; Attamen id provenit, non ex directâ ratione funerum, vel sepulture, sed ex indirectâ subrogatione istorum emolumentorum loco decimarum, quæ in loco ex consuetudine non solvantur, vel si solvantur, non sufficient ad congruam sustentationem eorum, qui curæ animarum, aliisque divinis, pro populi servitio, ac salute sunt addicti, ex ea ratione, ut qui altari servit, de altare vivat, & ne bovi trituranti os elaudatur, Et ob quam rationem in ali- quorum etiam Sacramentorum, aliorumque divinorum administratione, aliqua persolvi emolumenta, moribus probabilius est indudum, dummodò tamen moderatè, atque ad limites dictæ rationis id sequatur.

Atque hinc liquet, quom detestabile, quinimò se vera punitio digni sint illi abusus, qui recensentur *lib. 9. tit. de resam. disc. 24.* & alibi, præsertim in aliquibus Apulie, aliarumque Provinciarum Regni Neapolitani partibus, quod scilicet moriente aliquo extero, vel etiam civis di- vites, sub hoc pretextu decimarum personalium, vel in- dustrialium, per parochos, & fortan etiam per Episcopos, & per Capitula, magnè sunt extorsum, & suscipiuntur, facièndo circa ipsa cadavera, iisque alias sepulcrum retar dando, vel denegando, quo nil turpius, magisque scandalosum, dum etiam Gentilium, ac Ethnicorum le- gibus adversum est, ut de pietate Gentilium in sepeliendo, & late *Franc. ubi sup. c. 26. ex n. 110.* & generaliter c. 17. & 26. per tot. ubi de materia cadaverum, & sepulcrarum, meritoque S. Cong. pluries improbat.

Predictè autem traditionis, vel communis opinionis ratio- nem, vel originem, diversimò scriptores allegant; Puri- tatem Juris illa id referunt errori, *Gl. in l. funeris 37. ff. de Relig. & sumpt. fun. verbo Vestiaria*, quod explicat pro vestigialibus, sed malè, ut advertit præsertim Cujac. cum quo pertranfit Fab. ubi supra; Alii verò historice, seu erudi- tè id referunt antiquorum Romanorum moribus, ut per Beold. Petr. Greg. Guid. Pancirol. Cujac. & alios relato- res per Irand. in d. tr. de profess. in præf. *sup. appar. n. 98.*

Quidquid autem sit, atque, sive una, sive altera opinio teneatur, nil ad præxim id refert, cum neutra concludat super hujusmodi præsentionis subsistentia, ut etiam iidem gabellarii agnoverunt, qui à præsentionis fomento, seu pro- sequutione abstinerunt, eamque amplius prosequuti non fuerunt; Idèoque ex Alexandro VII. vivæ vocis oraculo, nostra ætate decemum fuit, occasione consimilis præsentio- nis, quæ habebatur per plurimum locorum gabellarios, & dohaneros, pro translatione cadaveris Infantis Marghe- ritæ de Sabaudia, nimirum exemplaris vitæ, quæ in Urbe decedens, Assisi sepulcrum elegit.

FANEN. MOLENDINI, PRO CIVITATE, CUM CORBELLIS.

Causa pendet coram A. C.

De eadem materia, de qua supra *disc. 144. & 145.* ju- ris prohibendi constructionem novi Molendini; Et incidenter de istem, de quibus *disc. 165.* An scilicet Castra existentia in districtu, veniant sub no- mine territorii.

de Regalibus, in id allegando Mandell. conf. 505. num. 2. Capyc. Lat. d. conf. 116. nu. 17. Buccier. de Reg. c. 2. nu. 165. cum seqq. Arnis. de iure Majest. l. 3. c. 3. n. 5. & seqq. non autem ubi agitur de aqua existente in pradio privato, quod dicitur de dominio privato Domini pradii, qui prohibito illa uti potest, ex iis, quae ad istam materiam aquae nascentis, vel existentis in fundis privatis, pluries habentur eodem tit. de servit. disc. 35. cum plur. seqq.

Hic tamen non obstantibus, scribens pro Civitate (etiam cum sensu veritatis) contrarium dicebam videri probabilis; Non negabam siquidem dictas propositiones, seu regulas in suis casibus, sed negabam earum applicationem, juxta hodiernam frequentiore contingentiā in omnibus penē forensibus controversiis; Imprimis autem insistebam in facti praesupposito, quod videbatur bases, & fundamentum totius causae, quod scilicet ius Castrum, prout plenequae alia adjacentia, essent sine dubio de vero districtu, & Comitatu Civitatis, ex pluribus claris demonstrationibus; & praesertim ex publico instrumento, per quod, mediante operā Commissarii Apostolici, ista Castra, quae se rebellaverant à Civitate, denuò, illam agnoscent in superiorem, & matrem, cum expressa declaratione, quod essent de eius territorio, & Comitatu, ac etiam ex alio instrumento transactionis super modo distributionis onerum, & collectarum, atque capitularibus approbatis in iisdem literis; Accidentibus etiam, allibratione omnium bonorum existentium intra fines istorum Castrorum in catastro Civitatis, & aliis probationibus, & enunciationibus; & praesertim, quod Civitas specialiter in isto Castro Cartoceti deputat potestatem, cum sola confirmatione Gubernatoris Apostolici, ex quibus imò minoribus probari istam qualitatē, aliis relatis firmatur in Celenat. seu Sarcinat. Emphyteusis 10. Junii 1642. Ghislerio, approbata in eadem causa dec. 400. p. 9. & 199. p. 12. rec.

Isto igitur verò certo, & incontrovertibili praesupposito sic stante, quod scilicet ista Castra essent de vero, & proprio Comitatu, non esset sola ratione iurisdictionis, & subjectionis eidem gubernio, sed in ratione unitatis territorii, & constitutionis unius corporis iuxta distinctiones, de quibus supra disc. 72. 94. & 165. adeòut Papa loquente de universo territorio, de iure veniant etiam Castra, ex deductis in proximè citatis locis; Ita dicebam fundatam esse intentionem Civitatis in predicta concessione Apostolica quae tamquam expressa, & literalis, non admettebat quaestiones, & argumenta ad vulgarem regulam textus in illo, aut ille, ff. de legat. 3.

Quamvis enim verum sit, juxta deducta disc. 144. & 145. & alibi pluries hoc eod. tit. & tit. de feud. disc. 3. ubi etiam in specie molendinorum, quod istud jus privativum, seu prohibens fit de regalibus, non obtinendum, nisi ex concessione Principis supremi, adeòut Civitas subdita id statere non valeat, nisi cum propriis subditis de illorum consensu, tamquam per speciem voluntariae collectae, ex deductis d. disc. 144. Attamen ista difficultas de piano sublata remanebat ex facto, ob existentiam privilegii Apostolici, quod omnem dubitandi occasionem tollit, quoties, non obstat defectus comprehensionis.

Quatenus itaque pertinet ad punctum comprehensionis, ad quem te vera causa restringebatur, an scilicet illa verba, in toto territorio, intelligenda venient de territorio particulari Civitatis, vel de illo totius Comitatus complexivo Castrorum, quorum territorium esset unum indivisibile; Dicebam probabilis videri hanc secundam partem, pro comprehensione totius Comitatus, tum ex regula juris, de qua in d. disc. 72. 94. & 165. tum etiam, & clarior ob duplicem facti circumstantiam; Primò, nempe ob amplitudinem, & universalitatem hujus verbi, territorii, dum dicitur in toto; Et secundò, quoniam occasione enunciandi situationem molendinorum emptorum, ut supra, fit mentio de agro Civitatis, sub cuius vocabulo explicari solet relictus Civitatis, contradistinctus à finibus particularibus Castrorum, unde propter àdels clara discreta, inter agrum, & territorium, & per consequens dici non potest, quod sub nomine territorii, juncto cum dicto vero denotante universalitatem ejus totalitatem, veniret solum ager, juxta ea, quae circa hanc discretam loquutionem in iure habemus in omni penè materia, & praesertim sub tit. de fidelit. in ea quaestione an sub nomine istorum veniant descendentes, & cum similibus.

Omneq; difficultatem in hoc proposito tolli dicebam, ob sequentem observantiam, quae dicitur optima interpretis, ubi praesertim habeat verisimilitudinis fomentum,

ex iis, quae in terminis interpretationis Indulti Apostolici habetur dec. 59. n. 12. p. 10. rec. & frequenter; Improbabile etenim est, quod tam diuturno tempore, alterius molendini constructio neglecta fuisset, nisi istud privilegium coarctasset, ut ponderatur quoque supra disc. 145.

Neque hanc territorii unitatem tollit diversitas communiciis, seu modi collectandi, & solvendi onera, quoniam ubi advertitur quoque supra in Interam. disc. 163. hujusmodi accidentales divisiones ad certos effectus, non tollunt substantiam unitatis; Adinflat eorum, quae habentur in materia jurispatronatus, seu feudi individui sub tit. de feud. disc. 8. & alibi, ac etiam sub tit. de praem. disc. 3. cum duob. seqq. in uno corpore formaliter individuo Capituli, quod sit materialiter divivum, seu distributum in pluries Ecclesias, diversis iuribus, diversoque modo vivendi, atque passim exemplificat DD. in una, eademque Civitate diversa per contractas, vel quarteria, quod una pars supportet aliquam onera, quae non supportentur per alteram, puta pro constructione, vel refectione pontis, pro usu, & commoditate unius partis, quae solum contribuit, non autem altera, quae tali ponte non indiget, cum similibus.

Atque frequens videtur iste usus, quod Civitas supportet onera uno modo, & Castra supportet altero; Ut praesertim occasione gabelarum carnis, & exemptionis religiosorum, pro ea carne, quam extra Civitatem in ejus Castris, & Villis elemolytallyter obtineant, de Reatina Civitate habetur supra disc. 57. ob congruam rationem, quod in Civitate, quae muris recincta est, atque cum portis, specie clausurae habet, unde propter fraudibus magis occurri potest, atq; personae nobiles, & civiles vivunt, publica onera communi supportantur, medianteibus gabelis super pane, vino, caribus, aliisque victualibus, dum ita cum majori facilitate, mediante victualium usu, à sponte dantiis insensibiliter exiguntur, nimium vero incommodum, & difficile est praesertim collectas & contributiones; E converso autem, in Castris, & Villis, seu rusticis domibus sparsis per Comitatum, vel territorium, idest penè impracticabile, Tum ob locorum aperturam, ob quam fraudibus occurri non potest; Tum etiam quia, ob qualitates Incolarum, magis practicabile, & oportunum est vivere per collectas, seu taxas, & contributiones; Non per hoc tamen cesset unitas corporis, & territorii; Quinimò in eadem Civitate dignoscitur iste discretus usus modus supportandi publica onera, inter nobiles, & plebeos, ut illi ea supportent per collectas super bonis per aes, & libram, isti autem per collectam personalem, quae capitiatio dicitur, cum similibus.

Hic autem sic stantibus, atque respondendo ad assumptionem, de quo supra, quod scilicet in facultativis non datur praescriptio, vel possessio, sine prohibitione, cum subsequata patientia; Dicebam id rectè procedere, quando possessor, soli possessioni, vel temporis beneficio innititur; Secus autem, dum accedit titulus explicitus, qui solus, & de per se sufficit, ilique evitari praetendatur ratione non comprehensionis, quoniam tunc possessio temporis considerabilis, attendenda venit in ratione interpretationis magis, quam in ratione possessionis, atque alias esse de facto cludere, vel circumscribere omnia hujusmodi privilegia, sub hoc praetextu, & consequenter, quando ex observantia, vel possessione, ita constat de privilegii effectuatione, tunc accedere debet res iudicata in petitorio, quae illud declarat, atque interim habens privilegium conservati debet in eo statu, qui fit uniformis privilegii.

Hinc proinde resultat, extraneae remanere auctoritates, quae in hac materia habentur, de quibus praesertim apud Capyc. Latr. d. conf. 116. cum aliis d. disc. 144. & 145. cum procedant in dicto altero casu longè diverso, quod scilicet ille, qui praetendit istud jus privativum, seu prohibens, innititur soli possessioni, & observantiae, potius praescriptivae, quam interpretativae; Secus autem ubi titulus explicitus ad id habili accedit, possessio autem deducatur, tanquam effectivatio, & observantia interpretativa, ad eligendam exceptionem non comprehensionis.

Nullius quoque momenti videbatur differentia constituta inter aquas privatas, & illas fluminum; Tum quia concessio Apostolica in verbis dirimit quaestione, dum facta mentione fluminum, Metauri, & Arsilae, existentium in hoc territorio, subjungitur verbum universale, & alibi, complexivum omnium aliarum aquarum; Tum etiam quia, ut patet ex eodem textu in c. unic. quae sunt regalia, ea flumina, verè, & propriè dicuntur publica, ex illa publicitate, quae redolet regaliam, unde propter ea constructi non possunt molendina, & alia aedificia, quae causent

causent diversionem aquae, vel impedimentum navigationis, quando sint navigabilia, five sint etiam parva, sed quod eis constituitur flumen navigabile, ratione publicae utilitatis, ob quam, etiam extra navigationem, pro aliis publicis usibus cessat illa facultas, quae de jure, dominis praediorum conceditur, divertendi aquas privatas in eis existentes, ex deductis sub tit. de servit. disc. 37. Secus autem ubi agitur de fluminibus non navigabilibus, quae dicuntur etiam publica impropria, vel scilicet ad denotandum usum publicum Civium, & Incolarum, tam pro irrigationibus, quam etiam pro usu molendinorum, a liorumque aedificiorum, juxta casus, de quibus d. tit. de servit. disc. 28. & 30. Sive dicuntur publica ad excludendum dominium merè privatum, atq; ad denotandum dominium publicum habituale, quod sine praedicio usus Civium, & Incolarum, resideat dicitur, vel penes Communitates locorum, vel penes Barones, & Domicellos, juxta quaestionem insinuatam, occasione Montium, & forestarum sub tit. de feud. disc. 2. & alibi; Et super quo puncto certa regula statui non potest, ac propter aedificat dignoscitur consuetus error procedendi cum generalitatibus, vel cum traditionibus DD. in sola litera, non distinguendo regiones, quoniam in aliquibus regionibus, vel principatibus, ex consuetudine regula assistit Baronibus, ut ipsorum sint flumina, ut apud Franch. & add. dec. 183. & aliis plenè apud Prat. disc. 47. lib. 1. E converso autem in aliis regionibus, vel principatibus esse solent Communiciis, ut praesertim patet d. disc. 30. de servit.

Clarius vero in hac facti specie id comprobari dicebam, ex eisdem literis, ipsaque facti serie, dum plures particulares actus possident molendina antiquiora, quae per privilegium praeservata fuerunt, ac etiam possidebantur per tres alios, à quibus ipsa Civitas emit, unde propter concessio Apostolica non fuit pro facultate construendi molendina, quae requiritur in illis fluminibus publicis, quae sint de regalibus, sed solum pro jure privativò, & prohibendi.

PLACENTINA INTRODUCTIO-
NIS SALIS
PRO MARCHIONE MALVINCINO FONTANA
CUM FISCO, SEU CAMERA DUCALI.

Responsum.

De facultate introducendi salem, illumque vendendi privativè, An fit de Regalibus, adeòut competere non valeat feudataris, & Domicellis inferioribus; Et quatenus competat, an concessio inferius juris in appaltum sub aliqua pensione, vel mercede, importet novam impositionem gabellae, vel abusuam ejusdem juris.

SUMMARYUM.

- 1 Ad sortem.
- 2 Salaria est de regalibus, & non competit Baronibus, & Domicellis subditis.
- 3 De distinctione inter salinas, & salarias, & de jure privativò furnorum, & molendinorum.
- 4 Quod in hoc jure privativò insse dicatur vestigial, seu gabella, & quomodo.
- 5 Quando id procedat, vel potius jus privativum importet bonam administrationem.
- 6 Quando possessio alicujus regaliae importet potius passivam exemptionem, seu franchitiam ab onere.
- 7 Quod regalia minoria, seu media quandoque obtineantur per Barones, & Domicellos.
- 8 De eodem, & quando haec iura congruant etiam Domicellis.
- 9 Quod importet jus introducendi, & distribuendi salem, pro certo pretio inalterabili, & non nimium alterato.
- 10 Quod officia, vel appaltus portarum, vel novis sint de regalibus.
- 11 Unde proveniant emolumenta, quae resultare solent à dictis jure privativis, absque eo, quod importent vestigial.
- 12 An Dominus ignoetur de fraudibus, & culpis appaltatorum, & quando.

DISC. CLXVIII.

Existente ab immemorabili tempore Dominio Castris Nibiani in possessione privativa, introducendi in Castrum, pro usū Civium, & Incolarum, ac aliorum in territorio existentium, fultem, ut ibi dicitur, grossum. Cum modernus Marchio tale ejus concessisset in appaltum quibusdam negotiatoribus, sub annua pensione librarum 300. sub lege non alterandi consuetum pretium. Hinc fiscales praetendere coperunt; quod Marchio dicta facultate abusus fuerit, atque ita quod jura regalia Principis usurparet, implicite imponendo novum datum, vel gabellam subditis, five ita dando praefatis appaltatoribus occasionem fraudandi Camera Ducalem in datio salis, ob distributionem, quae fieri posset extra territorium. Ac propter ea deluget ex parte eisdem Marchionis responsum peticum fuit. Sed quia communicata non fuerunt jura, seu fundamenta, quibus fiscales innitebantur, idcirco maturum iudicium pro veritate non defacili efformare potui. Cum praesuppositis autem contentis in notula transmissa, loquendo potius in abstracto, quam in concreto, tres efformabam inspectiones. Primò nempe super ipso jure, vel ipsa facultate hujus introductionis, & privativè distributionis, pro certo pretio ab antiqua consuetudine taxato. Secundo super adhuc non praedicto modo, concedendi in appaltum istud jus producendi, & distribuendi pro annua recognitione, an importaret, necne dictae facultatis abusus, vel implicitam impositionem novi oneris, & gabellae. Et tertiò, quatenus aliqua exinde innovatio subditis, ac Incolis non sequeretur, sed quod Appaltatores ista occasione fraudes committerent, distribuendo salem extra Castrum territorium in praedictum appaltus generalis Camera Ducalis, an id importaret aliquod ipsius Marchionis delictum punibile.

Quatenus itaque pertinet ad primum punctum, dicebam, quod licet istud jus introducendi salem in loco, illamque vendendi, vel distribuendi privativè ad alios, ex quodam communi omnium principiarum usu, fit de regalibus, atque registretur in c. unic. quae sunt regalia, idèò nec degetur Baronibus, vel Domicellis subditis, ut docet notoria praxis totè omnium principiarum nostri Orbis communicabilis, ut patet ex deductis supra à disc. 105. cum plur. seqq. ad 125. & disc. 158. & 159. in quibus de ista materia salis, & salinarum agitur, ibique allegantur concordantes, & praesertim Decius conf. 291. alias 293. quod in hac materia circumferri solet.

Attamen juxta ibi recentitas distinctiones, inter salinas, & salarias, regalia propriè non consistit in salinis materialibus, in quibus sal fabricatur, nisi ista quoque ex legibus, vel consuetudine principatus effectus sint juris regalis, seu privativè Principis, dum pro regula magis generalis, regalia consistit in salaria, idest in jure privativò introducendi, aut distribuendi salem, pro pretio alterato, ex eo quod ista alteratio in effectu continet sub se vestigial, seu collectam, quae ita à subditis insensibiliter mediante usu hujus victualis exigitur, eodem modo quo sequi dicitur in quocumque alio jure privativò vendendi victualia, vel alia humano usui necessaria, ut occasione juris privativè aperiendi furnos, seu vendendi panem, & similia, habetur supra in Veliterna disc. 61. & alibi.

Et per consequens id procedit, quando verificatur dicta ratio alterationis pretii intrinseci materiae, quoniam in illo extrinseco pretio altero, vestigial seu onus consistere dicitur, exinde inferri dicebam, quod ubi in hac facti specie, consuetum antiquum pretium, pro quo distributio fieri consuevit, dicendum veniret folum intrinsecum, & naturale, idest proportionatum expensis, quae fiunt in fabricatione, vel emptione materiae, ejusque vectura, & conservatione, aliisque expensis, tunc verè, & propriè nulla adeo dicitur regalia, cum id solum importet quandam providam economicam administrationem, & curam favore subditorum.

Neque qualitas juris privativè, sola, & de per se redolere per necesse regulam (ut aliqui male opinantur) quoniam, ut praemisum est, eatenus illa id importat, quatenus sub se continuet dictum implicitum vestigial, quod inest in pretio extrinseco, & alterato, cum in his, vel in similibus materiis, cessante ista circumstantia, jus privativum referendum veniat potius rectè administrationi, quod congrui fieri per unam manum, seu unam personam ad tollendas confusiones, five quod ita non possit bene consulti publicae necessitati, vel commoditati, juxta ponderationes de quibus occasione curitationum, seu portus literarum, ac etiam occasione provisionis, vel appaltus nvis, habentur supra disc. 46. Ac etiam occasione refectionis aegrum, vel expurgationis locustarum, & similiun, habetur pariter infra disc. 59. & sub tit. de servit. disc. 46. cum similibus.

Sive quod isto casu, verè, & propriè, non esset exercere jus

ius regale, sed potius cum prudenti, & œconomica administratione consulere indemnitati subditorum eo modo, quo supra *disc.* 44. & 45. & 125. habetur de annona.

Aut quod ista facultas non importaret jus regale activum, sed potius quandam franchitiam, seu passivam exemptionem ab eadem regalia, sive ab illo onere, quod sub ea inesse dicitur, quod longè differt à jure activo, dum istud sine privilegio explicito supremi Principis, vel illo implicito, quod in vim immemorabilis, vel centenariae est allegabile obtineri non potest, & tamen de jure, præscriptio exemptionis per solam longissimam possessionem acquiritur, ut supra, hoc eodem titulo advertitur.

Et nihilominus, ubi etiam jus regale activum inesset, ratione impliciti vestigialis, vel gabelle, quæ inest in pretio extrinsecò alterato. Adhuc tamen istud non de illis regalibus majoribus quæ pernecesse infunt supremo principati, à quo divelli non possunt, sed videtur potius jus regale medium, seu inferioris ordinis, quod non implicat obtineri etiam per Barones, & Domicellos, juxta *dec.* 56. Franch. cum aliis relictis *sub tit. de feud. disc.* 63. *Et seqq.* ubi de jure collectam competente Baronibus, & Domicellis inferioribus. Verum non videbatur opus assumere hanc provinciam, quoniam dum ex hac inovatione pro ad eò modico emolumento Camerales id motiverant, signum est, quod prius nullum exinde reportaretur lucrum, seu emolumentum extrinsecum, sed verè, & propriè id redoleret dictam prudentem œconomiam administrationem, cum implicita exemptione, vel franchitia à vestigiali, seu gabella generali principatus, ita obtinendo quodammodo francum, & pro solo pretio intrinsecò illud vituale, quod alii subditi emere coguntur, pro pretio alterato, in quo inest vestigial.

Ad istius autem juris, vel facultatis comprobationem ponderabam adamusim conferre ea, quæ habentur *d. disc.* 63. *de feud.* quod scilicet talis facultas non proveniret à nova concessione Principis, sed à retentione facultatis antiquæ, non obstante deditione, dum istud dominium præsupponebatur antiquis, quam esset erectio Ducatus Placentini, eodem modo, quo ponderatur per scribentes in celebri causa situs Palavicini *relatos cod. tit. de feud. disc.* 74. *in prin.* Unde propter quod dictum jus, seu facultatem introducendi, & distribuendi videbatur, quod nulla caderet ratione dubitandi, quæ (ut supponebatur) tota consistebat in secundo puncto inovationis, dandi scilicet huc jus in appalium negotiorum, pro dicta annua recognitione, seu responsione libarum 300.

Quatenus itaque ad hunc secundum punctum pertinet, dicebam (etiam in sententiæ veritate) quod cum ista concessio in appalium, non importaret alterationem pretii consueti, nullum exinde resularet subditorum gravamen, sive alieni juris usurpatio, hinc pòinde non videbatur, ubi nam fundari posset delictum usurpationis, vel exercitii juris regalis. Cum etenim id potius importaret prudentem œconomiam administrationem, ex quo etiam implicito quasi contractu inter dominum, & subditos, ita eos providendi de hoc vituali cum uniformi, & non alterato pretio, ita intrare dicebam ea, quæ habentur in eisdem terminis pretii falis supra *disc.* 110. quod scilicet ista esset quedam species partiti, quod fieri solet cum illis negotiationibus, qui vivanderii appellari solent, manutentione exercitium, vel milites prædicatorios, aut classem maritimam, de vitualibus, aliisque necessariis, pro certo uniformi inalterabili pretio. Sive, juxta illam speciem appalium, furnorum, qui feri solent in aliquibus Civitatibus, cum obligatione manutentionis in toto anno pretium uniforme panis venalis, sive juxta casum, *de quo sub tit. de Canonis & Cap. disc.* 7. cum similibus, dum ita emi, ac respective vendi dicitur incerta alea, quæ potest hinc inde se habere ad lucrum, & ad damnum, quoniam dari potest bona occasio emptionis falis in magna quantitate, ut vulgo dicitur *all' ingresso*, quodque nullum in eo contingat infortium, unde propter istè provisor vendendo ad minutum in aliquibus annis, possit esse in lucro. Et è converso in aliis annis in damno, quia ob sterilitatem salinarum, aliav accidentia supra in hujus materie discursibus pluries enunciata, compellatur carior pretio falis emere, vel quia ille ex aliquo accidenti percat, vel aliud patiatur infortium, ac propterè nil prohibet, quin ista administratio, quæ habet hujusmodi incertam alean, & quam viro nobili non expediat facere pre se ipsum, committatur negotiatoribus in materia magis periculis, qui hujusmodi alean, seu eventualitatem in

se assument, dando, vel respectivè recipiendo aliquam recognitionem. Adamusim juxta introductionem cursationum, & postarum, sive appalium niviis, & similibus, ex ponderatis supra *discurs.* 46. & alibi.

Et quomvis, ex planè disputatis in Romana census coram Bich. *inter suas dec.* 171. & 606. pateat, quod officia vel appalium sint de regalibus, supremo Principi reservatis, idque procedere etiam in appalium niviis, late comprobare conetur Ganav. *dec.* 16. cuius contrarium probabilis videri in hoc ultimo præsertim casu appalium niviis ostenditur *d. disc.* 46. Attamen quidquid sit de hoc puncto in genere, sive in abstracto, admittatur etiam opinio, quod concessiones hujusmodi officiorum, vel appalium sint de regalibus, ista regalia consistere dicitur in ipso jure privato, quod scilicet dum Princeps supremus, ex originario motivo publicæ communitatis, vel utilitatis, rectè que administrationis Reipublicæ, istam curam, administrationem in se suscepit, excedendam per eos, quibus ipse committat, non possunt alii in hoc se ingerere. Ac propterè admittendum, quod in hoc jure privato, seu prohibendi consisteret regalia, sed ista in præsentem casu hic Domicellus jam habebat, ut supra in prima inspectione.

Et per consequens, an illum exercere per famulos, & ministros, vel per appallatores id non facit differe speciem, neque aliquam inovationem, seu alterius juris regalis usurpationem continet, ut contineret quando exinde resularet aliqua alteratio illius pretii intrinseci, & naturalis, quod antiqua consuetudo, per supra enunciatum implicitum contractum, vel quasi inter Dominum, & subditos, taxavit, dum illud extrinsecum, seu accidentale pretium alteratum, quod ab hoc jure privato oritur, redolet aliam regalia implicitè collectè, seu gabbellam, ut supra.

Neque vim facere videtur, quod exinde notabile emolumentum Princeps, ejusque sicum, vel Camera penè in omnibus principatibus hodie reportare solet, ut docet praxis postarum, seu cursationum, ac etiam appalium niviis, vel appalium inferioris, cum similibus, quoniam id provenit potius à casu, quod scilicet illa introductio, quæ de ejus tempore, vel initio, potius damnosa erat, ob excreum hominum luxum sive ob industriam administrationum pro tempore, effecta sit lucrosa, sed non pro hoc inesse dicitur vestigial, seu gabella, dum alias, si ita esset, sequeretur, quod pretium portus literarum, vel pretium niviis, vel impressionis illarum scripturarum, quæ per alium imprimi non possunt, non deberet esse uniforme in exemptis, & immunitis, sicuti est in subditis, & tamen praxis penè universalis docet contrarium, ex præmissa ratione, quod revera est potius lucrum industriae, vel excrementæ hujus usus, quod ista effecta sit lucrosa illa introductio, quæ in ejus initio erat damnosa, ut ponderatur *d. disc.* 46. Quosies (ut præmissum est, non adit innovatio alterativa pretii majoris, quod subditi, & alii, quamvis intiti, solvere cogantur, ex sola ratione juris privati, vel prohibendi.

Demum quoad tertiam inspectionem suspicatur, vel possibilibus fraudibus, quæ resulteret appalium Ducali, ob distributionem, quæ ita fieri potest, ex industria appallatorum in aliis locis convivialis. Observabam adamusim congruere ea ex celebri *conf.* 156. *Soc.* l. 2. *Et ex conf.* 414. Anchar. & aliis, in specie falis habentur superius ponderata *discurs.* 159. quod scilicet ista possibilitas apta esse potest parere in appallatoribus actionem, vel exceptionem defalchii, quoties immutatio proveniat à factio ipsius Locatoris, vel etiam tertii, quem ipse prohibere potest, & non prohiber. Non autem, quod exercente aliquo jus sum, eo modo, quo exercere potest, atque concedente solum hanc administrationem in proprio territorio, si ille, cui administratio datur, male agat, atque sibi præmissis fines egredietur, ut ad aliquid teneri debeat ipse dominus, dum iste solum cogi potest prohibere ejus conductori, vel ministro, ne id agat, ejusque culpa adesse dignoscitur, quando possit prohibere, & non prohibet. Juxta dictas autoritates *Soc. & Anchar.* cum aliis *d. disc.* 159.

Ad quod comprobandum, congruit prædictum exemplum illius, qui sit solutus colere, & administrare propriam vineam per se ipsum, ejusque famulos, & operarios, quoniam si mutato consilio, illam concedat alteri, sub nomine locationis, vel colonæ, istev conductor, vel colonus, qui sit fur, damnum inferat in vineis vicinis, hæc furto committatur sibi præbente vinea, quam habeat conditam, non exinde inferri poterit, quod locatur in aliquo delinquerit, sed solum poterit ipse cogi, ut puniat, & prohiber.

prohibeat, & quatenus cum prohibitione, vel punitione non consulari cogi potest, ut illum removeat, non autem, ut exinde ipse dicendus veniat criminosus, & punibilis, per solum actum locationis, istevq videbatur casus præcisus. Et per consequens concludendo, nisi alia ædem ignotæ facti circumstantiæ, mihi videbatur, quod molestia essent indebitæ. Incertum tamen est, quid sequutum sit.

ROMANA PORTÆ SANCTI PAULI PRO JULIANO, CUM CAROLO, ET IGNATIO DE CAPRANIA.

Casus decisus per Rotam pro Juliano.

De eadem materia, de qua supra discursus. 5. an officia sint ad vitam, vel transmissibilia ad successores. Et quando omnia mentio hujus obtest gratiæ, & aliquid de Constitutionibus revocatoriis.

S U M M A R I U M.

- 1 Solent in Vrbe nobiles habere officia mechanica ad utilitatem.
- 2 Super officiis solent etiam imponi census.
- 3 Facti series.
- 4 Resolutio.
- 5 De generalitate super executione litterarum Apostolicarum, & quod debeant præsupponi.
- 6 De stylo interlineari in supplicationibus ea, quæ concedi solent.
- 7 Officia de curia natura sunt personalia, & ad vitam.
- 8 Habens pro se regulam, dicitur habere intentionem fundatam.
- 9 De administratiis factis, quod concessio esset personalis.
- 10 Quando omnia mentio hujus obtest gratiæ.
- 11 De Constitutionibus revocatoriis concessio officiorum.
- 12 Quando concessio dicitur ex causa onerosa.

D I S C. CLXIX.

Cum ex Urbis consuetudine enunciata supra *disc.* 2. & *disc.* 21. & in aliis, etiam viri nobiles quadam officia mechanica acquirere, ac retinere soleant ad solum emolumentum, exercitio penes famulos, vel conductores residente, illaque soleant etiam esse perpetua, ut propterè super eis imponitur census, ut *disc.* 10. *de Cons.* Hinc Angelus nobilis Romanus de familia Capranica, de qua agitur *disc.* 106. *de fidei.* de anno 1563. ex causa resignationis onerosæ ad favorem à possessore, tanquam per speciem illius emptio, de qua in præcedentibus pluries obtinuit à Pio IV. concessionem officii Custodis Portæ S. Pauli ad ejus vitam, ut concedi in præteritum conueverat, deinde quæ de anno 1565. in gratiam familiaris ejusdem Papæ, intuitu cuiusdam summa eidem familiari soluta, obtinuit prorogationem ad vitam Domini, sed in supplicatione signata per concessum, pro quodam stylo tunc currente, adjecta fuerunt verba denotantia perpetuitatem pro omnibus ejus filiis, & descendentibus.

Defuncto verò Angelo, Dominicus officii possessor à Greg. XIII. de anno 1577. obtinuit aliam prorogationem ad vitam Andreæ filii, contra quem post mortem patris, alii filii, & nepotes respectivè, prætendentes in vim dictæ secundæ concessionis Pii, coequalis jus habere, litem desuper introduxerunt in Camera, qua pendente, Andreas de mense Maii 1612. facta liti mentione obtinuit à Greg. XV. prorogationem in persona Hyacinti filii primogeniti, cum facultate, ut emolumentorum participationem alii filiis concedere posset, ut in testamento fecit, atque de mense Junii sequentis ejusdem anni proposita causa in Camera, prodiit resolutio, ut dicta concessio Pii esset ad vitam non autem perpetua, neque ulteriore progressum lis habuit. Sed de anno 1653. Hyacinthus prole carens obtinuit ab Innoc. X. aliam prorogationem in persona Juliani filii Bartholomæi unius ex dictis colligitibus. Quare sequuto ejus obitu, dicto Juliano petenti coram Viagerente litterarum Apostolicarum executionem, pro ademptione possessionis officii, Carolus, & Ignatius Hyacinti fratres, ægrè ferentes amissionem dictæ participationis, se opposuerunt excitando dictam præsentionem perpetuitatis, eorum tamen præsentione non obstante, prodiit sententia super executione. Commisitque per Signaturam Justitiæ causa in Rota coram Taja, cum clausula translativa executionis, *parito litteris arbitrariis*, sub die 15. Card. de Luca Lib. II.

Martii 1675. Juliano favorabilis prodiit resolutio, pro exclusione arbitrii.

Præsuppositis itaq; consuetis generalitatibus, super quibus, pro corrupto, inepio quidem stylo moderno, fieri solet inanis chartarum repetitio, quod scilicet Apostolicæ justificatae, habent executionem paratam, non retardandam, per exceptiones dubias, & altioris indaginis, quodque arbitrium reguletur à jure, idcoque non interponendum, nisi quando incontinenti constat de vitiis gratiæ, cum similibus cautionibus, quas, upore nororias, & quotidie decamari solitas, sufficere debere breviter indicare, ac præsupponere, nulla penitus allegationum dote eis attributa. Punctus erat in objectis, quæ duo erant. Unum scilicet dictæ præsentæ perpetuitatis, & concessionis æqualis favore omnium, & alterum in valdè diritis ob non factam mentionem lites pendentes in Camera. Neutrum tamen in utraque instantia scribens pro Juliano, subsistentiam aliquam habere dicebam.

Quatenus enim pertinet ad primum. Quamvis inter causæ patronos, alioque scribentes hinc inde, nimium certaretur super formalitate verborum supplicationis, quod scilicet in aliquibus partibus diceretur pro Dominico ad ejus vitam tantum, in aliis verò diceretur generaliter pro filiis, & descendentibus, an scilicet ista posteriora verba censerentur delata per quadam signa in forma crucis, cum nolita cassari, seu interlineari, aut alias signari soleant, juxta styllum, de quo fit mentio *disc.* 65. *de testam.* & *disc.* 36. *de benef.* ac etiam *disc.* 9. *in relat. Cur. & alibi*, ut probabilius videbatur.